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Anotace

Bakalářská práce se skládá z praktické a teoretické části. V první části jsem

vytvořila soubor sedmi obrazů o rozměrech 100x70 cm znázorňující téma „Můj

mikrosvět“. Jako techniku jsem použila malbu akrylovými barvami na sololitových

deskách. V druhé textové části jsem se zaměřila na reflektivní popis zpracování

tématu, postup výtvarné práce a zdroje inspirace.

Annotation

The bachelor thesis is composed by practical and theoretical parts. In first part I

created complex of seven paintings in size 100x70 cm showing theme ,,My micro

world“. As technique I used acrylic painting on hardboards. In second text part I

was focused on reflective description of elaboration of theme, process of art work

and sources of inspiration.
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1. ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala „Můj mikrosvět“ hned

z několika důvodů. Jedním z nich je i ten, že jsem spíše introvert a z toho důvodu

mne téma zaujalo. Řekla jsem si, že bych ho mohla zpracovat jako svůj vlastní

vnitřní svět, který je viditelný jen pro mne a určitou výtvarnou formou bych ho tak

mohla zviditelnit. Téma je tedy zaměřeno na mou osobu a vztahuje se k mým

pocitům, náladám a celkovým emocím. I přesto, že jsem měla původně jiný záměr

jak takové téma zpracovat, došla jsem za pomoci vedoucího své práce k projevu,

se kterým jsem se dokázala ztotožnit. Použila jsem tedy kombinaci fotografií

společně s malbou, která dotváří celkový dojem.
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2. POPIS PRÁCE

2.1. Začátek

Z počátku jsem měla v úmyslu ztvárnit cyklus jako malbu. Ale nedokázala

jsem najít způsob ani námět jaký by mi plně vyhovoval a dokázal přesně

vystihnout podstatu tématu. Snažila jsem se o určité zobrazení svého vnitřního

světa, nicméně pro mne bylo příliš těžké narazit na nějaký stěžejní bod, ze kterého

bych mohla dále vycházet. V průběhu tvorby jsem se vlastně pokoušela nalézt

sama sebe. Pokládala jsem si otázku „Co vlastně považuji za svůj mikrosvět, a jak

by podle mě měl vypadat?“. Chtěla jsem roztřídit jednotlivé složky tématu a

následně z nich poskládat dohromady určitý celek, který by dokázal vystihnout to,

co považuji za svůj vnitřní svět.

Právě díky tomu jsem dospěla k poznatku, že téma „můj mikrosvět“ se

vztahuje k mojí osobě a k mému nitru. V průběhu tvorby jsem tak docházela

k sebereflexi, která mi měla pomoci nalézt odpověď na otázku, kdo jsem vlastně já

a z čeho je svět uvnitř mě tvořen. Po vytvoření určité představy jsem začala

přemýšlet nad rozsahem své práce, co vlastně chci v sedmi obrazech obsáhnout,

zviditelnit a nějakým způsobem prezentovat. Bylo těžké rozhodnout se, co vlastně

chci ze svého vnitřního světa ukázat a zda jsem vůbec schopná něco takového

interpretovat. S ohledem na mou introvertní povahu jsem neměla problém se

zaměřit na sebe a pokusit se analyzovat svůj vnitřní svět, ale v hlavě mi zůstávala

otázka, co všechno jsem schopná ze svého mikrosvěta ukázat.

Přemýšlela jsem nad tím, jak do své práce dostat sebe. Chtěla jsem, aby se

mne moje tvorba nějakým viditelným způsobem týkala, abych si dokázala říct, že

to jsem vlastně já a tak si představuji svět uvnitř mě. Myslím, že pojem mikrosvět

je podle každého chápán velice individuálně a nelze najít jednotné zobrazení,

které by se dalo obecně aplikovat na každého z nás. Je třeba vycházet

z prostředí, ve kterém se ocitáme a brát ohled na celkový kontext.

A proto jsem pojala téma jako mikrosvět ženy, který je vlastně zaměřen na

ženské tělo složené z drobných detailů. Jednotlivé detaily jsem postupně

vytvářela pomocí fotografií, které by měly zobrazit určitou autentičnost s mojí

osobností. Jsem si vědoma, že zvoleným způsobem nelze zobrazit veškeré moje
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povahové vlastnosti, ale určitým způsobem se v jednotlivých pracích odráží i můj

temperament.

Líbilo se mi, že je možné téma ztvárnit vždy novým a originálním způsobem

a že jsem si mohla najít svůj vlastní a dopracovat se tak k osobitému pojetí svého

vnitřního světa. Snažila jsem se tak představit námět ze svého úhlu pohledu, ale

ten se nemusí shodovat s představou někoho dalšího. Myslím, že existuje mnoho

různých názorů a pojetí jak vysvětlit svůj vlastní mikrosvět a tak je možné v něm

spatřovat pokaždé něco jiného. Každý máme své vlastní hodnoty a priority a

vytváříme si svůj vlastní svět. A proto nelze zcela přenést můj osobní záměr práce

a nalézt tak její jednotný a ucelený význam.

2.2. Hledání mikrosvěta

Tvorbu práce jsem nejprve začala úvahou, co si vlastně pod pojmem

mikrosvět představuji a jaká existují možná hlediska, ze kterých lze vycházet. Jako

počáteční směr jsem narazila na mikrosvět z pohledu fyziky a biologie. I přesto že

jsem z těchto témat nevycházela, došla jsem k poznatku, že svůj mikrosvět může

mít jakýkoliv živý organismus. A že se nejedná o určitou formu mikro verze světa,

ale o svět tvořený s pomocí našich smyslů a emocionálních složek.

S ohledem na takový poznatek jsem došla ke zjištění, jakým způsobem

bych mohla provádět sebereflexi vzhledem k tématu. Že bych měla brát v úvahu

sebe jako ženu a celkově ženskou psychiku a zaměřit se na své schopnosti. Co

vlastně znamenám ve svém vlastním světě a co je pro mne důležité. Pokoušela

jsem se zaměřit na své vlastní prožitky a odrazit je následně ve vlastní tvorbě.

Vlastní tvůrčí proces pro mne tedy byl něčím jako sebepoznáním.

Objevovala jsem své silné a slabé stránky a snažila se uvědomit si emoce, které

se u mne v určitých momentech objevovaly. Pracovala jsem tedy s více faktory,

než pouze s výtvarným projevem. Odráží se zde pak různé citové rozpoložení,

s jakým jsem samostatné obrazy tvořila a přesto že jsou odlišné, tvoří následně

jednotný celek.
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2.3. Různé druhy vnitřních světů

Pokud se zaměřím na mikrosvět z pohledu ženy, musím si uvědomit, jaké

existují rozdíly mezi vnímáním světa mužem a ženou. Obecně ženské pohlaví je

bráno jako zranitelnější, znamená to tedy, že i svět ženy je mnohem křehčí než

svět muže? Nebo se jedná pouze i odlišnou formu vnímání této skutečnosti?

Snažila jsem se, si na tyto otázky odpovědět a myslím, že neexistují rozdíly jako

silnější nebo slabší mezi vnímáním svého vnitřního světa u obou pohlaví, pouze

z mého pohledu vnímám, že svět ženy je mnohem více emocionálně založený než

svět muže. Nechci tím říci, že muži mají méně emocí, jenom u nich neshledávám

takovou potřebu je nějaký způsobem projevovat jako u žen.

Já osobně díky své povaze nedávám emoce tolik najevo, ale jsem schopna

si uvědomit, jak se v určitých situacích cítím. Podle mého názoru je tento emoční

svět nezbytnou součástí komunikace neboť se jedná o snahu se nějakým

způsobem vyjádřit. Řekla bych, že do mého mikrosvěta komunikace určitě patří,

protože svým ztvárněním se snažím přenést nějaké sdělení. Avšak zůstává zde

otázka, k čemu nám taková sdělení vlastně jsou. Člověk potřebuje žít v určitém

společenství a také se potřebuje nějakým způsobem realizovat. Myslím, že se

můžeme realizovat díky sdílení našich vnitřních světů s okolím, získáme tak

zpětnou vazbu a dokážeme tak dojít k sebehodnocení.

Zajímalo by mě, zda existují velké rozdíly v komunikaci mužů a komunikaci

žen. Svojí práci jsem tvořila z pohledu ženy a je tedy silně citově založená a

vyvolává různé emoce. Nejsem si jistá, zda bych volila stejný prostředek

k vyjádření, pokud bych svůj vnitřní svět dokázala vnímat jako muž.

2.4. Mikrosvět a umění

Dále jsem se zabývala vztahem mezi mikrosvětem a uměním a jak moc se

dané téma odráží v umělecké tvorbě. Nejprve bych se chtěla zaměřit na to, co

vlastně pro člověka znamená umění a proč máme potřebu něco tvořit. Jedním z


[…]


křiklavý a snadno na sebe dokáže upozornit. Nejsem si jistá, jaké pocity ve mně

vyvolává, působí hodně kontrastně, ale stále jsem v něm dokázala vnímat určitý

řád. I přesto, že je poměrně nepřehlédnutelný, mi však přijde, že zapadá do

celkového pojetí mého vnitřního světa a zbylé obrazy tak doplňuje. Řekla bych, že

je hodně blízký obrazu, který jsem začala jako třetí a proto zde vidím spojitost
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mezi jednotlivými díly. Celkový počet sedmi obrazů, tedy vydává malou výpověď o

tom, jak si představuji svůj vnitřní svět. Malou jsem napsala z důvodu, že jej nelze

zcela obsáhnout malbou, osobně mi sedm obrazů připadá jako dostatečné

množství, avšak svůj vnitřní svět vnímám jako něco mnohem rozsáhlejšího.

Mám pocit, že jednotlivé obrazy vypráví příběh, ve kterém vidím spojitost mezi

nimi. I přesto že vypadají odlišně, mají společné téma, které jsem se pokusila

zachytit. Do každého obrazu jsem tak vložila určité úsilí a emoce, které vyjadřují

to, co považuji za svůj mikrosvět. Malbu zde vnímám jako projev své osobnosti a

fotografie, co jsem použila jako předlohu, byly spojeny s mým zevnějškem. Ten je

pak odrazem vnějšího světa, o kterém bych řekla, že utváří mé nitro. Osobně jsem

tedy při tvorbě toho tématu dospěla k mnoha poznatkům a změnila tak svůj pohled

na to, co si pod pojmem „Můj mikrosvět“ představuji. Jsem ráda, že jsem si toto

téma nakonec vybrala, protože se tak pro mne stalo novou zkušeností a možností

seberealizace.

5. EDUKAČNÍ VYUŽITÍ

V pedagogickém procesu bych téma bakalářské práce dokázala využít

k reflexi a výtvarnému projevu. Ve výtvarné výchově je možnost transformace

světa do výtvarného jazyka. V tomto případě by se jednalo o svět smyšlený, který

by mohl být výtvarným procesem zprostředkován. Nebo by mohl být vytvořen

zcela nový svět bez vymezených hranic a možností.

Dochází tak k jinému poznání světa, než pouze racionálnímu a proto se

může jedinec rozvíjet i jiným směrem než je to například u matematiky. Při

takovém poznání se žáci seznamují s různými výtvarnými technikami a osvojují si

tak výtvarné dovednosti. Téma „Můj mikrosvět“ dává velký prostor pro imaginaci a

možnost sebevyjádření v souvislosti s vlastními prožitky a není nějak omezeno. A

tak by se zde mohla objevit možnost poznání svého vnitřního světa a následné

srovnání s ostatními žáky.
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Také zde vidím mnoho způsobů, jak by šlo dané téma zpracovat. Jedním

z nich by mohla být například koláž doplněná malbou. Tato technika může být

využita i na poměrně velký prostor a dala by se použít i pro práci ve skupině.

Práce ve skupině umožňuje schopnost kooperace, tolerance a může vést žáky

k hledání kompromisů. Celkový tvůrčí proces tak rozvíjí i vzájemnou komunikaci a

dochází zde k utužování sociálních vazeb.

Rizikem skupinové práce je však možnost vzniku konfliktu mezi

zúčastněnými. Takový problém by neměl být přehlížen a měl by jej řešit pedagog

poskytnutím prostoru pro vyjádření názoru obou stran například při závěrečné

reflexi, které by měla být součástí výtvarného procesu.

Díky schopnostem řešit konflikt dochází tak k rozvoji jedince, který získá

nové zkušenosti jakým způsobem se s obdobnými problémy vypořádat. Výtvarná

výchova nebo spíše výtvarný proces tak rozvíjí sociální aspekty jedince. A nejen

to, dochází zde také k rozvoji kreativity, obohacování emocionálního života a

schopnosti vcítění se.

Řekla bych tedy, že téma „Můj mikrosvět“, které jsem zpracovala ve své

bakalářské práci, je využitelné v edukačním procesu. Toto téma je velmi otevřené

a nabízí mnoho možností jeho využití v oblasti výtvarné výchovy. Může být využito

jako námět skupinové práce, ale také může být zpracováno zcela individuálním

způsobem. Důležité je pouze vytvořit vhodnou atmosféru a podmínky pro výtvarný

proces.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit sedm obrazů na téma „Můj

mikrosvět“. Použila jsem sololitové desky o rozměrech 100x70 cm. Jako techniku

jsem zvolila malbu akrylovými barvami. Soubor obrazů má vyjádřit co si pod

tématem představuji a zprostředkovat tak můj vnitřní svět ostatním. Jako návrhy

jsem využila upravené fotografie a vycházela jsem také ze svých emocí.

V teoretické části jsem se pak zaměřila na své představy o tématu a zdroje

inspirace. Následně jsem zde rozvinula své představy o vnitřním světě a popis

práce na obrazech. Součástí práce je také průběžná reflexe postupu tvorby a

vlastních pocitů, ale také pedagogické využití tématu. V závěrečné části jsem se

věnovala popisu jednotlivých obrazů a jejich celkovému srovnání.
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RESUMÉ

The aim of my bachelor thesis was to create seven paintings for theme „My

micro world“. I used hardboards in size 100x70cm. As a technique I used acrylic

painting. Complex of paintings should describe what the theme represents for me

and convey my inner world to others. As the drafts I used edited photos and relied

on my own emotions.

In the theoretical part I focused on my own imaginations of theme and

sources of inspiration. Then I developed my ideas about the inner world and

described working progress on paintings. Part of work is also ongoing reflection of

creative process and my own feelings, but also pedagogical use of theme. In final

section I was concentrated on description of each painting and their overall

comparison.
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