Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Můj mikrosvět – soubor 7 obrazů (libovolná technika)

Práci předložil(a) student(ka): Šárka PAĎOUKOVÁ

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce :

Práci hodnotil: PaedDr. Rudolf Podlipský, PhD.

1. Cíl práce

Cíl práce, který spočíval v realizaci sedmi obrazů na téma „Můj mikrosvět“, byl splněn.

2. Obsahové zpracování

Práce je prakticky zaměřená, proto je v této části posuzován pouze doprovodný text k realizaci. Text je členěn do pěti kapitol – 1. Úvod, 2. Popis práce, 3. Inspirace, 4. Průběh a výsledky práce, 5. Edukační využití. V textech se autorka vyjadřuje velmi obecně. Text je prošpikován samými klišé, a ne vždy v něm nalezneme obsah, který je avizován názvem podkapitoly. Typickým příkladem je podkapitola 2.4 Mikrosvět a umění, v níž bychom marně hledali mapování uměleckého uchopení tématu ve výtvarné kultuře. Navíc tuto krátkou podkapitulu autorka nečekaně zakončuje dvěma větami o svém pojetí mikrosvěta (s. 6). Rozpaky z obsahového hlediska vzbuzují i názvy kapitol, zařazení třetí kapitoly za druhou, a stejně tak začlenění podkapitoly 2.8 Průběh tvorby do druhé kapitoly. V práci autorka prokazuje nedostatečnou schopnost odborné reflexe, jejímž znakem je i nedostatek citované odborné literatury. Autorka mi prostě vůbec, strukturou a obsahem doprovodné zprávy, nepomohla alespoň trochu porozumět předloženým obrazům.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Autorka vytvořila sedm maleb na téma Můj mikrosvět. Když odhlédnu od zmatečného doprovodného textu, který mi skoro v ničem nepomohl, tak získávám pocit, že mám před sebou nepříliš zdařilé malby (středoškolačky???) , které mohly být volně inspirovány pohledy do mikroskopu v předmětu biologie. Do tohoto schématu samozřejmě nezapadá první obraz, který obsahuje zobrazivé znaky člověka. Nejasnost tvůrčího záměru, který pociťuji, a kterou už jsem naznačil v předchozím oddílu posudku, se pokusím doložit hrubým výčtem výrazů z doprovodného textu, které autorka dává přímo nebo nepřímo do souvislosti s výrazem „mikrosvět“: osoba, nitro, vnitřní svět, žena, ženské tělo, naše smysly, emocionální složky, komunikace, imaginární, přesahující, vědomí individuality, pocity, emoce, tajemství, vnitřní já, poznání, prožívání, zkušenost, vnější svět, originalita, osobnost, tvorba. Na otázku, co z toho autorka ve svých obrazech zobrazuje, nebo vyjadřuje, nebo předkládá vzorek, neumím odpovědět.

Mému nelichotivému posouzení by zabránil věcný, přehledný a srozumitelný autorský výklad. Zejména bych uvítal autorčinu přesvědčivou interpretaci výrazu mikrosvět. K lepšímu porozumění obrazům by přispělo, pokud bych měl k dispozici k nahlédnutí díla a fotografie zmiňované na s. 3, 7-8, 15.

Autorka by při obhajobě mohla na základě těchto mých podnětů výrazně otupit ostří mých výhrad.

4. Formální náležitosti

Rozsah doprovodného textu by se po odstranění zbytečného textu dostal pod spodní hranici požadovaného. Číslování stránek by mělo začínat od první stránky Úvodu a končit na poslední stránce Seznamu literatury a zdrojů. Samotný text neobsahuje výrazné množství jazykových nedostatků, ale logika některých vyjádření je problematická. Autorka víceméně, dodržuje příslušnou bibliografickou normu. V obrazové příloze se obvykle číslují všechny obrázky a používá se jiné číslování stránek. Při obsáhlejší příloze je před ní vložen seznam příloh, kde jsou také uvedeny zdroje obrázků.

5. Stručný komentář hodnotitele

Autorčina schopnost realizovat tvůrčí počín od výchozího uvažování do konečné hmotné realizace je velmi problematická. Tvůrčí záměr se mi jeví jako velmi roztržitý a realizované obrazy nesou znaky neobjevné pocitové malby.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Vysvětlete, co rozumíte výrazem vnitřní svět.

7. Navrhovaná známka

Dobře

Datum: 24. 5. 2015

Podpis: PaedDr. Rudolf Podlipský, PhD.

R. Podlipský